
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
19.06.2024м 13/Пр

г. Курган

Об утверждении изменений, внесенных в уставы  
государственных учреждений Курганской области

«Галишевский

В соответствии с пунктом 6 статьи 9 Закона Курганской области от 4 июля 1997 
года № 55 «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Курганской 
области», постановлением Правительства Курганской области от 18 июня 2024 года 
№161 «О государственных учреждениях Курганской области», постановлением 
Правительства Курганской области от 27 декабря 2010 года №610 «Об утверждении 
Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации государственных 
учреждений Курганской области, а также утверждения уставов государственных 
учреждений Курганской области и внесения в них изменений» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения, внесенные в уставы следующих государственных 
учреждений Курганской области:

^Государственного бюджетного учреждения
психоневрологический интернат» согласно приложению 1 к настоящему приказу;

2) Государственного бюджетного учреждения «Сычевский психоневрологический 
интернат» согласно приложению 2 к настоящему приказу;

3) Государственного бюджетного учреждения «Скоблинский
психоневрологический интернат» согласно приложению 3 к настоящему приказу;

4) Государственного бюджетного^ учреждения «Психоневрологический интернат
«Зеленый бор» согласно приложению 4 к настоящему приказу; <

5) Государственного бюджетного учреждения «Далматовский дом-лнтернат для 
престарелых и инвалидов» согласно приложению 5 к настоящему приказу;

6) Государственного бюджетного учреждения «Каргапольский
психоневрологический интернат» согласно приложению 6 к настоящему приказу;

7) Государственного бюджетного учреждения «Лесниковский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов» согласно приложению 7 к настоящему приказу^

8) Государственного бюджетного учреждения «Сафакулевский
психоневрологический интернат» согласно приложению 8 к настоящему приказу;

9) Государственного бюджетного учреждения «Геронтологический центр 
«Спутник» согласно приложению 9 к настоящему приказу;

10) Государственного бюджетного учреждения «Куртамышский
психоневрологический интернат» согласно приложению 10 к настоящему приказу;



дом-интернат»I
i
детский дом- 
к настоящему

11) Государственного бюджетного учреждения «Сумкинский 
согласно приложению 11 к настоящему приказу;

12) Государственного бюджетного учреждения «Шадринский 
интернат для умственно отсталых детей» согласно приложению 12 
приказу;

13) Государственного бюджетного учреждения «Курганский центр социальной 
помощи семье и детям» согласно приложению 13 к настоящему приказу;

14) Государственного автономного учреждение «Курганский реабилитационный 
центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» согласно приложению 
14 к настоящему приказу;

15) Государственного бюджетного учреждения «Областной социально
реабилитационный центр для несовершеннолетних» согласно приложению 15 к 
настоящему приказу;

16) Государственного автономного учреждения «Центр социального обслуживания 
№1» согласно приложению 16 к настоящему приказу;

17) Государственного бюджетного учреждения «Центр социального 
№2» согласно приложению 17 к настоящему приказу;

18) Государственного бюджетного учреждения «Центр социального 
№3» согласно приложению 18 к настоящему приказу;

19) Государственного бюджетного учреждения «Центр социального 
№4» согласно приложению 19 к настоящему приказу;

20) Государственного бюджетного учреждения «Центр социального 
№5» согласно приложению 20 к настоящему приказу;

21) Государственного бюджетного учреждения «Центр социального 
№6» согласно приложению 21 к настоящему приказу;

22) Государственного бюджетного учреждения «Центр социального 
№7» согласно приложению 22 к настоящему приказу;

23) Государственного бюджетного учреждения «Центр социального 
№8» согласно приложению 23 к настоящему приказу;

24) Государственного бюджетного учреждения «Центр социального 
№9» согласно приложению 24 к настоящему приказу;

25) Государственного бюджетного учреждения «Центр социального 
№10» согласно приложению 25 к настоящему приказу;

26) Государственного бюджетного учреждения «Центр социального 
№11» согласно приложению 26 к настоящему приказу;

27) Государственного бюджетного учреждения для детей-сирот
оставшихся без попечения родителей «Центр помощи детям, оставшимся без попечения 
родителей № 1» согласно приложению 27 к настоящему приказу;

28) Государственного бюджетного учреждения для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей «Центр помощи детям, оставшимся без попечения^ 
родителей № 2» согласно приложению 28 к настоящему приказу.

2. Уполномочить директоров государственных учреждений Курганской области, 
указанных в пункте 1 настоящего приказа, на осуществление действий по 
государственной регистрации изменений, внесенных в уставы государственных 
учреждений в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

обслуживания 

обслуживания 

обслуживания 

обслуживания 

обслуживания 

обслуживания 

обслуживания 

обслуживания 

обслуживания 

обслуживания 

и детей,

Директор Департамента 
социальной политики Курганской об

Смирнов Роман Александрович

И.В. Смирных



Приложение 3 к приказу 
Департамента социальной политики 
Курганской области j ,
от t *  ________ 2024 года №
«Об утверждении изменений, внесенных в х  
уставы государственных учреждений 
Курганской области»

тамента социальной 
кой области

И.В. Смирных 
2024 года

^ У Р Г А ^
Изменения в4

Государственного бюджетного учреждения 
«Скоблинский психоневрологический интернат»

1. В разделе 1:
1) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Курганской области

осуществляет Департамент социальной политики Курганской области.»;
2) пункт 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9. Учреждение не отвечает по обязательствам Курганской области.

Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве 
оперативного управления имуществом как закрепленным за ! Учреждением 
собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от 
приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за Учреждением собственником этого имущества или приобретенного 
Учреждением за счет выделенных собственником имущества Учреждения средств, а 
также недвижимого имущества независимо от того, по каким основаниям оно поступило 
в оперативное управление Учреждения и за счет каких средств оно приобретено.

Собственник имущества не несет ответственности по обязательствам 
Учреждения, за исключением случаев, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации.

По обязательствам Учреждения, связанным с причинением вреда гражданам, при 
недостаточности имущества Учреждения, на которое в соответствии с 
законодательством Российской Федерации может быть обращено взыскание.^ 
субсидиарную ответственность несет собственник имущества Учреждения.1

В случае ликвидации Учреждения при недостаточности имущества бюджетного 
Учреждения, на которое в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность по 
обязательствам бюджетного учреждения, вытекающим из публичного договора, несет 
собственник имущества бюджетного учреждения.».

2. В пункте 2.1 раздела 2 слова «Главного управления социальной-' защиты 
населения Курганской области» заменить словами «Департамента социальной политики 
Курганской области»;

3. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Учреждение возглавляет директор, назначаемый на должность и 

освобождаемый от должности Учредителем.



Учредитель заключает (расторгает) с директором срочный трудовой договор на 
срок до 5 лет в соответствии с законодательством Российской Федерации:

Учредитель вправе принять решение о расторжении с директором Учреждения 
трудового договора в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 278 Трудового кодекса 
Российской Федерации.

В случае прекращения трудового договора с директором в соответствии с пунктом 2 
части 1 статьи 278 Трудового кодекса Российской Федерации при отсутствии виновных 
действий (бездействия) директора ему выплачивается компенсация в размере 
трехкратного среднего месячного заработка.».


